
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

 «Тольяттинский государственный университет» 

 

Институт химии и энергетики 

 (наименование института полностью) 

 

Кафедра «Химическая технология и ресурсосбережение» 
  (наименование) 

18.03.02 Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, нефтехимии 

и биотехнологии 
(код и наименование направления подготовки, специальности) 

 

Рациональное природопользование, рециклинг и утилизация отходов 
(направленность (профиль) / специализация) 

 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

(БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА) 
 

на тему Оптимизация технологии водоподготовки на ООО «Автоград водоканал» в 
[...]
выделение чистого продукта – фильтрата и осадка.  

Существуют пористые, зернистые, тканевые, сетчатые, насыпные 

фильтровальные перегородки. Материалами могут быть: стекло, металл, 

керамика, хлопчатобумажные ткани, шерсть, синтетические материалы. 



20 

Пористые перегородки представляют собой губчатый неоднородный 

материал, ячеистый по своей структуре. Накопление осадка происходит на 

поверхности материала и внутри пор. 

Зернистые перегородки от пористых отличает метод изготовления. 

Порошки материалов таких как песок склеивают и спекают под давлением 

таким образом, чтобы полученный материал сохранил свою пористость. 

Удерживание осадка происходит преимущественно внутри материала. 

Тканевые перегородки – это переплетённые между собой волокна, 

удерживание осадка происходит на поверхности перегородки. 

Сетчатые перегородки – это сита размером с 0,5 мм×0,5 мм до 0,08×0,08 

мм 

Насыпные перегородки представляют собой твёрдые частицы, не 

связанные между собой. Их можно использовать только при вертикальном 

положении фильтра [5]. 

На предприятии ООО «Автоград водоканал используются скорые 

загрузочные фильтры. 

Скорый фильтр – сооружение для физической очистки вод, в которых 

вода проходит через фильтровальную перегородку. 

В качестве фильтровальной перегородки в данном фильтре служит 

фильтрующая загрузка (щебень, керамзит, керамика, гравий, и др.). Относится 

к каркасно-засыпным фильтрам. Такие фильтры состоят из двухслойного 

фильтра с нисходящим потоком. Нижним слоем таких фильтров служит 

кварцевый песок. Проходя через верхний слой, вода очищается от основных 

загрязнений, затем для доочистки проходит через нижние слои 

фильтровальной загрузки. Эффективность очистки по взвешенным веществам 

– 70 – 80%, по БПКполн – 70 % [13].  

  



21 

На рисунке 3 показана схема скорого загрузочного фильтра 

 

 

 

1 - корпус фильтра; 2 - боковой карман фильтра; 3 - желоб; 4- дренаж фильтра; 5 - 

зернистая фильтрующая загрузка; 6 - поддерживающий слой; 7 - подача осветляемой воды 

на фильтр; 8 - отвод фильтрата; 9 - подача промывной воды в фильтр  

 

Рисунок 3 - Схема скорого фильтра 

 

В результате процесса коагуляции и флокуляции образуются осадки, 

требующие последующей утилизации. Существует несколько методов 

переработки осадков: 

- Сжигание 

- Пиролиз (сжигание при более высоких температурах при отсутствии 

кислорода) 

- Газификация (сжигание при ещё более высоких температурах) 

- Обезвоживание 

- Уплотнение 

При переработке осадков, а результате коагуляции оптимальным 

вариантом является переработка осадка термическими методами, в результате 



22 

образуется зола, используемая в качестве компонента строительных 

материалов [17]. 

Вывод: в условиях повышенной техногенной мутности воды требуется 

оптимизация технологического участка механической очистки существующей 

технологической схемы на предприятии ООО «Автоград водоканал». 

 

2.1 Исследование проб воды на мутность.  

 

Были проведены исследования проб воды, взятых в районе водозабора 

за территорией ООО «Автоград водоканал»:  

450 м по течению от источника загрязнения 

300 м против течения от источника загрязнения 

Для определения показателя мутности проведено измерение массовых 

концентраций взвешенных веществ гравиметрическим методом. 

Для анализа подготовили 2 бумажных фильтра «Синяя лента», доводя 

до постоянной массы: 

m1 = 0,8671 г. 

m2 = 0,8827 г. 

В колбы с воронками поместили бумажные фильтры, фильтровали 2 

пробы объёмом по 100 мл. 

Получили следующие данные: 

m1 = 0,8732 г. 

m2 = 0,8875 г. 

Затем произведен расчёт содержания взвешенных веществ [8]. 

Содержание взвешенных веществ в пробе рассчитали по формуле 1: 

 

X1  =
m2 − m1

V
∙ 1000 (1) 

 

X1  =
0,8875 − 0,8827

100
∙ 1000 = 0,048 мг/дм3 



23 

X2  =
0,8732 − 0,8671

100
∙ 1000 = 0,061 мг/дм3 

 

В таблице 2 проведен анализ полученных данных. 

 

Таблица 2 - Анализ полученных результатов 

 

Взвешенные вещества ПДК 

0,048 мг/дм3 

≤ 30 мг/дм3 
0,061 мг/дм3 

 

Вывод: превышений по взвешенным веществам нет, что объясняется 

расстоянием сбора проб от водозабора. 

 

Далее проведено определение мутности фотометрическим методом [9]. 

Для анализа подготовили фотометр и кюветы 50 мм. Одну кювету наполнили 

холостой пробой (дистиллированная вода), другую – исследуемой водой. 

Получили следующие данные по оптической плотности: 

А = 0,045 

А = 0,048 

По общему градуировочному графику мутности воды (рисунок 4) 

определили мутность проб (мкг, ЕМФ)  

  



24 

 

 

Рисунок 4 – Градуировочный график мутности воды 

 

Мутность исследуемых проб воды, отобранных в районе водозабора 

Автозаводского района составляет:  

- 4,2 ЕМФ 

-  4,4 ЕМФ 

В таблице 2 проведен анализ полученных данных. 

 

Таблица 3 – Анализ полученных результатов 

 

Мутность проб ПДК 

4,2 ЕМФ 
≤ 34,6 ЕМФ 

4,4 ЕМФ 

 

Вывод: мутность проб не превышает предельно – допустимую 

концентрацию (ПДК). Причиной полученных результатов является 

расстояние от точки водозабора до точки отбора проб. 

По данным протокола исследований (приложение А) предприятия ООО 

«Автоград водоканал» в точке водозабора максимальное значение по 

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

0,4

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Название диаграммы



25 

мутности воды составляет 56 ЕМФ, что существенно превышает значения 

ПДК (34,6 ЕМФ). 

 

2.2 Подбор коагулянта на основе экспериментальных данных 

 

Далее проводился анализ эффективности предлагаемых для 

водоподготовки коагулянтов [7]. 

Для анализа подготовили 9 фильтров, доводя до постоянной массы. 9 

колб на 250 мл наполнили речной водой (объём пробы 100 мл). 

Отдельно приготовили стандартные растворы коагулянтов (рисунок 5): 

- Al2(OH)5Cl (гидроксихлорид алюминия) (С = 1 г/л) 

- TiCl3 (титан трёххлористый) (С = 1 г/л) 

- Смесь 1 г (7,5 % TiCl3) /л  

В каждые три колбы добавляли приготовленные растворы коагулянтов: 

0,1; 0,2; 0,3 мл. соответственно. 

 

 

 

Рисунок 5 – Растворы коагулянтов 

 

  



26 

 

 

Рисунок 6 – Проведение анализа эффективности коагулянтов 

 

Через 30 минут провели фильтрацию через бумажные фильтры. 

Фильтраты фотометрировали при длине волны 520 нм, в кювете с толщиной 

поглощающего слоя 50 мм. 

В результате проведенного эксперимента были получены следующие 

данные (таблица 4), мутность определили по градуировочному графику. 

 

Таблица 4 – Результаты фотометрического анализа 

 

Оксихлорид алюминия 

Оптическая плотность (А) Мутность (ЕМФ) Доза коагулянта, мл 

0,017 2,1 0,1 

0,017 2,1 0,2 

0,017 2,1 0,3 

Титан трёххлористый 

Оптическая плотность (А) Мутность (ЕМФ) Доза коагулянта, мл 

0,027 2,5 0,1 

0,009 1,1 0,2 

0,008 1 0,3 

Смесь 

Оптическая плотность (А) Мутность (ЕМФ) Доза коагулянта, мл 

0,022 2,2 0,1 

0,019 2 0,2 

0,018 1,9 0,3 

 

  



27 

Вывод: самый лучший результат был достигнут с трёххлористым 

титаном (TiCl3). При дозе коагулянта 0,3 мл выпал ярко выраженный 

хлопьевидный оранжевый осадок. При данной дозе был получен самый 

лучший результат. При дозировке 0,2 мл результат практически аналогичный.  

Оксихлорид алюминия при всех трёх дозах (0,1; 0,2; 0,3 мл) проявил себя 

одинаково. Эффективность ниже, чем у титанового коагулянта. 

Смешанный коагулянт показал ещё более низкий результат, но почти 

аналогичный оксихлориду алюминия. 

Исходя из результатов экспериментальных данных при повышенной 

мутности воды эффективно использование титанового коагулянта с 

химической формулой - TiCl3 

Хлористый титан в твёрдом состоянии представляет собой кристаллы 

тёмно-фиолетового цвета. Известна β-модификация TiCl3 — кристаллы 

коричневого цвета. Растворяется в воде, медленно окисляется на воздухе, 

образует кристаллогидрат [1]. 

Хлорид титана (III) в виде раствора (10 - 20%) при неаккуратном 

обращении может вызвать ожог слизистой глаз и носа и повреждение кожных 

покровов, однако при концентрации в 1% или доли процента он безопасен [23]. 

Используется в промышленном производстве, в лабораториях в качестве 

модификатора и катализатора [24]. 

TiCl3 находит применение и в качестве коагулянта и обеспечивает 

обеззараживание воды, но не имеет широкого распространения из-за 

относительной дороговизны. 

  

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/988785


28 

3 Оптимизация технологической схемы на ООО «Автоград 

водоканал» 

 

В ходе анализа технологической схемы на предприятии ООО «Автоград 

водоканал» был сделан вывод о необходимости модернизации 

технологической схемы. Возможные варианты модернизации: 

- замена коагулянта; 

- внедрение дополнительных аппаратов очистки; 

Под заменой реагентов подразумевается выбор более эффективных 

коагулянтов, что позволит сократить объёмы используемых реагентов.  

При внедрении аппаратов водоочистки оптимальным вариантом 

являются фильтры механической очистки, которые подбираются в 

зависимости от состава воды, внешних условий. 

При оптимизации системы водоподготовки на ООО «Автоград 

водоканал» возможен вариант внедрения дополнительного очистного 

сооружения (фильтра) и замена реагентов (полиакриламида, оксихлорида 

алюминия на титановый коагулянт (TiCl3). 

При дополнительном анализе фильтрационных сооружений 

подходящим вариантом является барабанный фильтр.  

 

3.1 Барабанный микрофильтр и принцип его работы  

 

Барабанный микрофильтр представляет собой сооружение в форме 

барабана, покрытого фильтровальной тканью, вращающегося около 3 

оборотов в минуту. Работает под вакуумом. Является фильтром непрерывного 

действия. 

Существует 2 типа барабанных фильтров: 

- барабанные сетки; 

- микрофильтры. 



29 

«Основным отличием барабанных сеток от микрофильтров является 

размер ячеек. У барабанных сеток – 0,5 мм и выше (очистка от грубых 

примесей). У микрофильтров – 100 – 40 мкм (более тонкая очистка)» [18]. 

Вода поступает по трубопроводу во вращающийся барабан 

Очищенная вода выходит через фильтрующую сетку вращающегося 

барабана. На внутренней поверхности барабана осаждается загрязнитель. 

Верхняя часть барабана примерно на 2/5 - 1/4 его диаметра находится над 

уровнем воды в резервуаре. В качестве промывного механизма используется 

разбрызгивающее устройство, которое подаёт воду на сетку барабана под 

давлением. Бункер для промывной жидкости с осадком сосредоточенный 

внутри барабана. Из сборного бункера промывная вода отводится через 

сточную трубу, на которой вращается барабан микрофильтра.  

На рисунке 7 показана схема барабанного фильтра, с зонами 

фильтрования, обезвоживания и промывки осадка. 

 

  

 
1 - барабан; 2 - соединительная трубка; 3 - распределительное устройство; 4 — резервуар 

для суспензии, 5 - качающаяся мешалка; 6, 8 — полости распределительного устройства, 

сообщающиеся источником вакуума; 7 - разбрызгивающее устройство; 9 - бесконечная 

лента; 10 - направляющий ролик; 11, 13 — полости распределительного устройства, 

сообщающиеся с источником сжатого воз духа; 12 нож для съема осадка. 

 

Рисунок 7 – Схема барабанного фильтра [5] 

  



30 

Далее произведен расчёт барабанного микрофильтра 

Производительность очистной станции – 332000 м3/сут 

В таблице 4 представлены исходные данные для расчёта барабанного 

микрофильтра 

 

Таблица 5 – Данные по фильтру 

 

Марка фильтра 
S фильтрации, 

м2 

Qmax, 

л/с 

6FBO 13,104 200 

 

Степень эффективности по взвешенным веществам выраженная в %: 

 

Эвв =
(𝐶вп − 𝐶вх)

𝐶вп
∙ 100%, 

(1) 

 

где Cen – содержание взвешенных веществ в очищенной сточной воде 

после аэротенков или вторичных отстойников; 

Cex – содержание содержание взвешенных веществ в воде после 

глубокой очистки. 

 

Эвв =
(0,0000366 − 0,0000146)

0,0000366
∙ 100% = 60% 

 

- Площадь фильтрующей поверхности, м2: 

 

𝐹мф =
𝑘1 ∙ 𝑄

𝑘2 ∙ 𝑇 ∙ 𝑣ф
, 

(2) 

 

где Q – производительность очистной станции, м3/сут; k1 – коэффициент, 

учитывающий увеличение производительности микрофильтров за счет 

очистки промывной воды и равный 1,03–1,05; 



31 

k2 – коэффициент, учитывающий площадь фильтрующей 

поверхности, расположенной над водой (при погружении барабана на 0,6 

диаметра k2 = 0,55, а при погружении на 0,7 диаметра k2 = 0,63); 

Т – продолжительность работы станции в течение суток, ч; 

vф – скорость фильтрования, принимаемая равной при доочистке 

биологически очищенных сточных вод 20–25 м/ч. 

 

Fмф =
1,05 ∙ 332000

0,55 ∙ 20 ∙ 600
= 52,818 м2 

 

- Количество микрофильтров: 

 

𝑁 =  
𝐹мф

𝐹
 

(3) 

 

где Fмф – площадь фильтрующей поверхности; F – площадь фильтрации. 

 

𝑁 =  
52,818

13,104
= 4 

 

- Суточное количество промывной воды, м3/сут: 

 

𝑄𝑛 = 0,04 ∙ 𝑄 (4) 

 

𝑄𝑛 = 0,04 ∙ 332000 = 13280 м3/сут   

  



32 

3.2 Материальный баланс технологического участка механической 

очистки на ООО «Автоград водоканал» 

 

На рисунке 8 представлена общая схема материального баланса на ООО 

«Автоград водоканал»  

 

 

 

где G1 – количество воды на входе, кг/ч, G2 – количество воды после взаимодействия с 

реагентами, кг/ч; G3 – количество воды после седиментации, кг/ч; G4 – количество осадка 

после седиментации, кг/ч; G5- количество воды после конечной очистки и хлорирования, 

кг/ч; G6 – количество осадка, образованного в результате конечной очистки 

 

Рисунок 8 – Схема материального баланса водоподготовки 

 

Составим материальный и тепловой балансы процесса механической 

очистки и коагуляции для системы водоподготовки на ООО «Автоград 

водоканал». 

Исходные данные для расчёта представлены в таблице 6: 

 

Таблица 6 – Исходные данные для расчёта [7]. 

 
Наименование показателей Единица измерения Концентрация 

Взвешенные вещества мг/дм3 0,95 

Мутность ЕМФ 56,00 

  



33 

Далее произведен расчет материального баланса процесса коагуляции 

для Al2(OH)5Cl. 

В осветлитель вводится коагулянт Al2(OH)5Cl  концентрацией 0,6 мг/л = 

0,0000006 кг/л 

В осветлителе протекает следующая реакция: 

Al2(OH)5Cl+H2O→2Al(OH)3+HCl 

Производительность осветлителя (Gосв)– 1000 м3/ч = 1000000 дм3/ч 

Общая масса воды 785,164 кг = 785164 г 

В таблице 7 представлены молекулярные массы веществ, участвующих 

в реакции. 

 

Таблица 7 - Значения молекулярных масс основных веществ, участвующих в 

реакции 

 

Вещество Молярная масса, г/моль 

Al(OH)3 78 

H2O 18 

HCl 36,46 

Al2(OH)5Cl 174.45 

 

- Общая масса коагулянта (формула 1) 

 

𝑚𝐴𝑙2(𝑂𝐻)5𝐶𝑙  =  𝐶𝐴𝑙2(𝑂𝐻)5𝐶𝑙  ∙  𝐺см (1) 

 

0,0000006 ∙ 1000000 = 0,6 кг 

где m – масса вещества, г;  

C – концентрация вещества;  

Gсм – производительность смесителя, дм3/ч. 

 

- Расчёт количества и объёма Al2(OH)5Cl (формулы 2 и 3): 

 

𝑛𝐴𝑙2(𝑂𝐻)5𝐶𝑙  =  𝑚𝐴𝑙2(𝑂𝐻)5𝐶𝑙  /𝑀𝐴𝑙2(𝑂𝐻)5𝐶𝑙 (2) 



34 

600/174,45 = 3,44 моль 

 

𝑉𝐴𝑙2(𝑂𝐻)5𝐶𝑙  =  (𝑚𝐴𝑙2(𝑂𝐻)5𝐶𝑙  ∙  𝑉𝑚  ∙  𝜈)/𝑛  (3) 

 

(600 ∙ 22,4 ∙ 1)/174.45 = 77,04 мл = 0,077 л, 

 

где n – количество вещества, моль;  

M – молярная масса вещества, г/моль;  

Vm – молярный объём вещества, моль/л;  

ν – стехиометрический коэффициент в уравнении; n – количество 

атомов вещества. 

 

- Рассчитали объём H2O (формула 4): 

 

𝑉𝐻2𝑂 =  (𝑚𝐻2𝑂  ∙  𝑉𝑚  ∙  𝜈)/𝑀𝐻2𝑂  (4) 

 

(785164 ∙ 22,4 ∙ 1)/18 = 977092,97 мл = 977,093 л 

 

- Нашли массу и объём Al(OH)3 (формулы 5 и 6): 

 

nAl(OH)3= 3,44 ∙ 2 = 6,88 моль 

 

𝑚𝐴𝑙(𝑂𝐻)3 =  (𝑛𝐴𝑙(𝑂𝐻)3  ∙  𝜈 ∙  (𝑀𝐴𝑙(𝑂𝐻)3 +  𝑀𝐻2𝑂))/𝑛  (5) 

 

(6,88 ∙ 2 ∙ (78 + 18))/7  = 188,65 г = 0,188 кг 

 

𝑉𝐴𝑙(𝑂𝐻)3  =  (𝑚𝐴𝑙(𝑂𝐻)3 ∙ 𝑉𝑚 ∙  𝜈)/𝑀𝐴𝑙(𝑂𝐻)3  (6) 

 

 (188,65 ∙ 22,4 ∙ 2)/78 = 0,108 дм3 (осадок) 

  



35 

- Рассчитали массу и объём HCl (формулы 7 и 8): 

 

nHCl = n Al2(OH)5Cl   = 3,44 моль 

 

𝑚𝐻𝐶𝑙  =  (𝑛𝐻𝐶𝑙  ∙  𝜈 ∙  𝑀𝐻𝐶𝑙)/𝑛  (7) 

 

(3,44 ∙ 1 ∙ 36,46)/2 = 62,71 г = 0,0627 кг 

 

𝑉𝐻𝐶𝑙  =  (𝑚𝐻𝐶𝑙 ∙  𝑉𝑚 ∙ 𝜈)/ 𝑀𝐻𝐶𝑙   (8) 

 

(62,71 ∙ 22,4 ∙ 1)/36,46 = 38,53 мл = 0,0385 л 

 

- Объём воды на выходе (формула 9): 

 

𝑉𝐻2𝑂  =  (𝑚𝐻2𝑂  ∙  𝑉𝑚)/𝑀𝐻2𝑂  (9) 

 

 (7784000 ∙ 22,4)/18 = 968,68 л 

 

Результаты занесли в таблицу 8 

 

Таблица 8 – Приход - расход 

 

Вещество 
Приход 

Вещество 
Расход 

кг/ч дм3 кг/ч дм3 

Al2(OH)5Cl 0,6 0,077 Al(OH)3 0,188 0,108 

H2O 785,164 977,093 HCl 0,0627 0,0385 